
成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期

工程建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：成大生物（本溪）有限公司

评价单位：辽宁隆昇咨询管理服务有限公司

编制时间： 二〇二三年十一月





成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

1

前 言

1、建设单位简介

辽宁成大生物股份有限公司成立于2002年6月，是辽宁成大股份有限公司的

控股子公司，位于沈阳市浑南区新放街1号，沈阳国家高新技术开发区内。辽宁

成大生物股份有限公司是一家人用疫苗生产企业，“成大速达狂犬病疫苗”在

国内市场占有率始终保持领先，公司的产品主要出口至泰国、菲律宾和埃及等

[...]
毒废水处理系统进行高温处置后排废。

5.2.7.7总结

成大生物（本溪）有限公司病原微生物及相关废弃物均有合理的、有效的、

妥善的管理措施和处理方式，目前我公司生物安全体系运行情况良好，符合国

家各项法律法规中要求，现有管理体系可基本保障相关实验和生产活动安全有

序的持续运行。此外，现阶段，生物安全知识及法规更新较快，我公司将跟进

法规更新脚步，加强对病原微生物操作人员的生物安全培训，以保证人员安全

和环境安全。



成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

281

6污染防治措施及其可行性论证

6.1施工期污染防治措施分析

1、废气

施工期不涉及土建，仅是设备安装及设备安装及生产线拆卸、改造，项目

施工期较短，施工工艺简单，施工期间对大气影响较小。

2、废水

施工期废水主要为施工生活污水及对需要改造的设备、管线等进行清洗产

生的废水，依托厂内污水处理站，清洗废水与生产工艺废水污染物及含量类似，

废水量较少，依托厂内污水站处理具有可行性。

3、噪声

施工期噪声主要为施工机械噪声，施工期不涉及土建，仅是管线设备安装

及管线、泵阀等改线。为减轻本项目施工过程对周围声环境的影响，主要采取

合理安排施工时间、选择低噪声设备等措施降低施工期噪声的环境影响。

4、固废

施工期固体废物主要是施工人员的生活垃圾应分类回收，做到日产日清，

严禁随地丢弃，收集后委托环卫部门清运。

采取以上措施后，本项目施工过程对周围环境影响较小。

6.2运营期污染防治措施分析

6.2.1大气污染防治措施

根据工程分析，本项目排放的废气主要为灭活废气，主要污染物为甲醛；

排放量很少，通过排风装置抽至楼顶排放口排放。燃气锅炉烟气经低氮燃烧装

置处理后通过15m高排气筒有组织排放。污水处理站恶臭气体经活性炭吸附装

置处理后通过15m高排气筒有组织排放。动物房恶臭气体经经活性炭吸附装置

处理后通过15m高排气筒有组织排放。

（1）甲醛废气

根据预测可知，甲醛废气厂界浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表4标准要求。



成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

282

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工程 生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）附录B.1废气治理可行技术参考表及《制药工业污染防治可行

技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》 （HJ 1305—

2023）表5废气治理可行技术参考表，本项目灭活过程中产生的甲醛废气治理措

施不属于可行性技术，本项目甲醛使用量仅为0.82kg/a，2.7g/d，排入大气中的

甲醛废气仅为0.008kg/a，0.027g/d，本项目甲醛废气产生量极少，根据《制药工

业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》

（HJ 1305—2023）表5废气治理措施要求可知，本项目属于TVOC初始浓度小于

1000mg/m3，可采用吸附法、生物法、化学氧化+吸收、吸附/脱附+燃烧、吸收

+活性炭吸附、吸附/脱附+冷凝回收等可行性技术，各可行性技术的的治理后排

放浓度水平均处于50~100mg/m3，但本项目甲醛排放量极小，于可以忽略不计，

且根据预测，甲醛最大落地浓度仅为0.014ug/m3，甲醛废气达标排放且远远低

于排放标准，满足要求，因此治理措施可行。

（2）锅炉烟气

本项目生产供热由建设单位自建的燃气锅炉提供；锅炉配套低氮燃烧器，

锅炉烟气中的氮氧化物经低氮燃烧装置处理后通过15m烟囱排放，颗粒物、SO2、

NOx 排浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3燃气锅炉

特别排放浓度限值的要求。

建设项目采取的废气治理技术属于《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》

（HJ953—2018）中规定的可行技术，说明采取的废气治理措施可行，详见下

表。

表 6.2.1-1废气治理可行技术对照表

燃料类型 污染物种类 可行技术 本项目采用技术 可行性分析

燃气 氮氧化物
低氮燃烧技术、低氮燃

烧+SCR脱硝技术
低氮燃烧 是

（3）污水处理站恶臭

本项目废水经自建污水处理站处理后排入市政污水管网，本次环评不新建

污水处理站，依托现有污水站，污水处理站恶臭气体经现有活性炭吸附装置处

理后通过15m高排气筒有组织排放。



成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

283

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工程 生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）附录 B.1废气治理可行技术参考表及《制药工业污染防治可行

技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》 （HJ 1305—

2023）表 5废气治理可行技术参考表，说明采取的废气治理措施可行，详见下

表。

表6.2.1-2废气治理可行技术对照表

类型 可行技术 本项目采用技术 可行性分析

HJ1062-2019
附录B.1 吸收、吸附、生物处理 活性炭吸附 是

HJ 1305—
2023）表5

吸附、生物法、光催化氧

化、低温等离子
活性炭吸附 是

（4）动物房废气

本项目动物饲养过程产生的恶臭气体通过车间负压收集经经现有活性炭吸

附装置处理后通过15m高排气筒有组织排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工程 生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）附录 B.1废气治理可行技术参考表及《制药工业污染防治可行

技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》 （HJ 1305—

2023）表 5废气治理可行技术参考表，说明采取的废气治理措施可行，详见下

表。

表6.2.1-3废气治理可行技术对照表

类型 可行技术 本项目采用技术 可行性分析

HJ1062-2019
附录B.1 吸收、吸附、生物处理 活性炭吸附 是

HJ 1305—
2023）表5

吸附、生物法、光催化氧

化、低温等离子
活性炭吸附 是

综上所述，本项目废气采取相应的治理措施，污染物的排放能满足相应的

标准要求，项目实施后不会对周边大气环境产生明显影响，采取的措施在技术

上可行。

6.2.2水污染防治措施

6.2.2.1废水治理方案

本项目运营期废水主要为员工生活污水、车间生产废水、设备清洗废水、

纯水制备废水、地面清洗废水及循环冷却系统排水。



成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

284

 车间生产废水及设备清洗废水等含生物活性废水经高温蒸汽灭菌预

处理；

 生活污水经化粪池预处理；

 上述经过预处理后的废水与设备清洗废水及纯水制备废水、地面清

洗废水、循环冷却系统排水一起进入污水处理站处理，处理达标后通

过市政污水管网排入石桥子污水处理厂。

6.2.2.2废水治理措施

1、高温蒸汽灭菌

本项目对含有活性物质的废水采用高温蒸汽灭活方法，即将含活性物质废

水用蒸汽间接加热，使细菌的菌体变性或凝固酶失去活性而使细菌死亡。含有

活性物质的废水首先储存在储液罐中，再经灭活罐进行蒸汽灭活，车间每次可

灭活10m3废水，配有相应的管道及智能化控制，能实现无人值守，整个灭活系

统运行全自动化。灭活后的废水自然冷却后进入污水处理站处理。

2、污水处理站

（1）处理能力及工艺

本项目依托现有污水处理站，设计处理能力为1500m3/d，采用“接触氧化+

混凝沉淀+消毒”的组合工艺，其工艺流程见图6.2-1。

（2）设计进水指标

根据企业提供资料，污水处理站设计进指标见表6.2.2-1。

表6.2.2-1 污水处理站进出水质设计指标表 单位：mg/L（pH为无量纲）

指标 COD 氨氮 PH SS 总氮 总磷

设计进水水质 750 60 6-9 400 55 11

去除率 65% 50% / 70 45 55

出水水质 260 30 6-9 120 30 5



成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

285

图6.2-1 污水处理站工艺流程图

（3）工艺介绍

污水经格栅初沉后，进入调节池调节pH至中性，并调节水量，调节池内设

预曝气，并用提升泵抽送至初沉池。水在初沉池初步得到澄清，出水流入接触

氧化池。污水在接触氧化池内，在有氧的条件下，有机物通过微生物的代谢活

动，进行转化及稳定达到无害化，好氧菌生长待老化后从填料表面剥离进入水

中。由接触氧化池出来的污水进入二沉池，沉淀老化的生物膜，水得到最后的

澄清。然后水进入消毒池消毒，消毒后的水排入市政污水管网。

由初沉池和二沉池沉淀的污泥均集中至污泥池，经沉淀，上清液回流至调

节池，污泥进入脱水间，脱水后统一收集消毒后送垃圾填埋场处理。

3、废水治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工程 生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）附录 B.2废水治理可行技术参考表及《制药工业污染防治可行

技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》 （HJ 1305—

2023）表 3废水治理可行技术参考表，说明采取的废水治理措施可行，详见下

表。

表6.2.2-2废水治理可行技术对照表

类型 可行技术 本项目采用技术 可行性分析

HJ1062-2019
附录B.2

预处理+生化处理+深度处理

等可行技术

预处理（高温灭菌、

沉淀）+生化处理（接

触氧化法）+沉淀+深
度处理（消毒）

是



成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

286

HJ 1305—
2023）表5

①预处理技术（混凝沉

淀 /气浮）+②厌氧 （ 水 解

酸 化 /UASB 等 ） +③ 多 级

AO+④混凝沉淀/气浮

预处理（高温灭菌、

沉淀）+生化处理（接

触氧化法）+沉淀+深
度处理（消毒）

是

根据工程分析，本项目依托的污水处理站采用“预处理（高温灭菌、沉淀）

+生化处理（接触氧化法）+沉淀+深度处理（消毒）”的组合工艺，满足排污

许可要求中可行技术。因此，本项目采取的废水治理措施为《排污许可证申请

与核发技术规范制药工程 生物药品制品制造》（HJ1062-2019）附录B.2废水治

理可行技术参考表及《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、化学

合成类、提取类）和制剂类》 （HJ 1305—2023）表3废水治理可行技术参考表

中的可行性技术，符合相关要求。

4、稳定达标保证分析

（1）采用在线水质监控

厂区废水处理系统采用在线水质监控监测仪器，在线监控污染物有 pH值、

COD、氨氮，对废水处理系统进行连续监控，可稳定工艺参数，提高废水处理

效果。

（2）达标分析

根据工程分析，本项目综合废水经污水处理站处理后，其排放情况见下表。

表6.2.2-2 项目综合废水排放情况一览表

废水指标 废水量

综合废水

处理前浓

度mg/L

污染物产

生量t/a
处理

效率

综合废水处理

后出水浓度
mg/L

污染物预

处理后的

排放量t/a
排放标准

COD

92080.5
9m3/a

365.94 33.696 65% 128.08 11.794 300

氨氮 10.23 0.942 50% 5.12 0.471 30

SS 185.12 17.046 70% 55.54 5.114 300

总磷 3.07 0.283 55% 1.38 0.127 5

总氮 7.19 0.662 45% 3.95 0.364 50

BOD5 150.11 13.822 50% 75.06 6.911 250

挥发酚 0.0008 0.00007 / 0.0008 0.00007 2.0

甲醛 0.068 0.006 / 0.068 0.006 5.0
乙腈（折半计

算）
2.5 0.23 / 2.5 0.23 5.0

粪大肠菌群数 250 2.3*1010 / 250 2.3*1010 500



成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

287

( MPN/L) （折半

计算）

色度（倍）（折

半计算）
50 / / 50 / 100

急性毒性 0.047 0.004 / 0.047 0.004 0.07

总有机碳 6.77 0.62 / 6.77 0.62 30

综上，本项目废水经过处理后，各污染物排放浓度满足《生物工程类制药

工业水污染物排放标准》（GB 21907-2008）、《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）及《辽宁省污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）表2标准要求，

可以达标排放。

（3）设置事故应急措施

本项目依托现有容积为800m3的事故水池，并配套导排系统，采取相应防腐

防渗措施，作为应急事故池。

当因突发因素或人为因素导致出水不达标时，为避免不达标废水外排造成

污染，可利用出水管道的切换，将不达标出水切换到事故排放池储存，然后利

用事故池提升泵将事故排放水小流量的泵入相应废水处理系统进行处理。

（4）强化废水站运行管理

建设单位拟设立专业废水处理系统运行管理团队，上岗人员经严格培训后

方可上岗，提高运行过程中故障及事故时的处理能力，确保废水处理系统正常

运行。

6.2.2.3废水处理可行性分析

（1）污水站剩余容量

根据建设单位提供资料，现有污水站处理能力为1500m3/d，全厂在建、已

建项目的废水处理量约为222.37m3/d，剩余处理能力约1277.63m3/d；本项目废

水量约306.9m3/d，因此，该污水站可以完全容纳项目产生的废水。

（2）处理达标分析

根据预测分析，本项目废水经过污水处理站处理后，排水水质能够满足生

物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB 21907-2008）、《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）及《辽宁省污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）表

2标准要求。

综上，本项目依托现有污水站的措施可行。



成大生物（本溪）有限公司人用疫苗三期工程建设项目环境影响报告书

288

6.2.2.4结论